

2023 年度第 2 回愛知県医療審議会 医療体制部会 次第

日時：2023(令和5)年10月13日(金)
午後1時30分から午後4時(予定)まで
場所：名古屋銀行協会 2階 201号室

1 あいさつ

2 議 題

- (1) 愛知県地域保健医療計画の試案の決定
- (2) 第4期愛知県医療費適正化計画の原案及び第3期愛知県医療費適正化計画の進捗状況の調査及び分析に対する意見の決定
- (3) 愛知県病院開設等許可事務取扱要領の一部改正に対する意見の決定
- (4) 地域医療介護総合確保基金を活用する令和5年度県計画の策定及び平成26年度から令和4年度県計画の事後評価に対する意見の決定
- (5) 病床機能再編支援交付金に対する意見の決定
- (6) 病院の病床整備計画に対する意見の決定
- (7) 特定労務管理対象機関の指定の決定

3 報告事項

- (1) 地域医療連携推進法人尾三会の運営状況について
- (2) 地域医療構想推進委員会の取組について
- (3) 病床整備計画の承認について
- (4) 愛知県地域保健医療計画別表の更新について

配布資料一覧

- 委員名簿 ・ 配席図

<議題資料>

- 愛知県地域保健医療計画の試案の決定
 - 資料 1－1 愛知県地域保健医療計画（素案）からの主な変更点について（試案検討時点）
 - 資料 1－2 愛知県地域保健医療計画の数値目標について
 - 資料 1－3 愛知県地域保健医療計画（試案）
- 第 4 期愛知県医療費適正化計画の原案及び第 3 期愛知県医療費適正化計画の進捗状況の調査及び分析に対する意見の決定
 - 資料 2－1 医療費適正化計画の見直しについて
 - 資料 2－2 第 4 期医療費適正化計画における目標に関する事項について
 - 資料 2－3 現行計画からの主な変更点について（原案）
 - 資料 2－4 第 4 期愛知県医療費適正化計画（原案）の概要
 - 資料 2－5 第 4 期愛知県医療費適正化計画（原案）
 - 資料 2－6 第 3 期愛知県医療費適正化計画 進捗状況の調査・分析
- 愛知県病院開設等許可事務取扱要領の一部改正に対する意見の決定
 - 資料 3－1 「愛知県病院開設等許可事務取扱要領」の一部改正について
 - 資料 3－2 保険医療機関の病床の指定に係る国民健康保険法等の一部を改正する法律の施行に伴う医療法第 30 条の 7 の規定に基づく勧告等の取扱いについて
 - 資料 3－3 関係法規（議題(3)関係文)
 - 資料 3－4 愛知県病院開設等許可取扱要領の一部を改正する要領（新旧対照表）
 - 資料 3－5 病院の開設等における審議のイメージ
- 地域医療介護総合確保基金を活用する令和 5 年度県計画の策定及び平成 26 年度から令和 4 年度県計画の事後評価に対する意見の決定
 - 資料 4－1 地域医療介護総合確保基金を活用する県計画について
 - 資料 4－2 令和 5 年度県計画事業一覧
 - 資料 4－3 令和 4 年度実施事業一覧（事後評価総括表）
- 病床機能再編支援交付金に対する意見の決定
 - 資料 5 病床機能再編支援交付金について
- 病院の病床整備計画に対する意見の決定
 - 資料 6－1 医療法施行規則第 30 条の 32 第 2 号に基づく厚生労働大臣が認める事情による病床整備計画について
 - 資料 6－2 特定病床計画書
 - 資料 6－3 特定病床計画書
- 特定労務管理対象機関の指定の決定
 - 資料 7－1 特定労務管理対象機関の指定について
 - 資料 7－2 医師の働き方改革の制度概要

<報告事項資料>

- 地域医療連携推進法人尾三会の運営状況について
 - 資料 8 地域医療連携推進法人尾三会の運営状況について
- 地域医療構想推進委員会の取組について
 - 資料 9 地域医療構想推進委員会の取組について
- 病床整備計画の承認について
 - 資料 10 病床整備計画の承認について
- 愛知県地域保健医療計画別表の更新について
 - 資料 11 愛知県地域保健医療計画 別表（更新）

【参考資料】

- 参考資料 1 医療審議会及び関連する組織について
- 参考資料 2 愛知県医療審議会運営要領
- 参考資料 3 関係法規抜粋
- 参考資料 4 愛知県病院開設等許可事務取扱要領
- 参考資料 5 愛知県地域保健医療計画別表更新事務取扱要領